令和６年度第６回松平地域会議 会議録

日 時  令和６年１１月１３日（水）午後７時から午後８時３０分

場 所  松平交流館 大会議室

出席者  地域会議委員１２名、事務局 ３名

【内 容】

１ 会長あいさつ

２ 報告

（１）前回の議事録について

資料に基づいて、第５回の地域会議の内容について、事務局が説明した。

（２）令和６年度地域課題解決事業 中間報告について
資料に基づいて、令和６年度地域課題解決事業 中間報告について、事務局が説明した。

３ 協議

提言に向けた協議について

「第２次松平地域まちづくり構想 前期実践計画 15 項目」の中で、10 月の地域会議で意見の
多かった以下の 4 項目について、各項目の目指す姿や課題をグループワークにて協議した。
・松平地域自主防災会連絡協議会、各自主防災会、消防署、消防団、民生委員との連携強化、
 消防署、消防団などの活動周知
・子どもと地域をつなぐ環境、多世代交流、居場所づくり
・狩猟活動の普及
・松平地域のイベント情報の発信
3 つのグループに分かれて協議し、最後に全体で各グループの協議結果を発表した。
・1 班は、防災力の強化関して協議した。住民 1 人１人が命の大切さを理解している状態及び自分

に必要な対策を全家庭が行っており、且つ支え合いの仕組みが組織の中で出来上がっている状態
を目指し、今から各家庭でも自治区でも、やるべきことを考えることが必要。

・2 班も主に防災力の強化について協議した。課題は、自治区の活動の温度差があること。この温
度差を埋めるために、情報交換に加え、自治区内の担当者の連携の強化や防災活動の継続性を高
める仕組みが必要ではないか。

・3 班は主に、子ども、交流、居場所について協議した。ざっくばらんに集まれる場所があること
を目指すための課題は、若い人たちがリーダーシップをとって開催してほしいということ。高齢
化が進む中で、若手が率先して楽しく開催できるような雰囲気作りが必要。

・3 班は獣害についても協議した。補助金だけでなく、負担を軽減するための支援が必要。

４ 連絡事項

  ・令和７年度わくわく事業募集について
  ・こうする松平ミーティングについて

次回会議について

 ・日 時：令和６年１２月１１日（水） 午後７時から

 ・場 所：松平交流館 大会議室

・議 題：提言にむけた協議 など